
                 
       Ministero dell’Istruzione e del Merito 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
1 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado e sue successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative 
vigenti”; 

VISTO l’articolo 45, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto 
il comma 83-bis all’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 prevedendo che 
dall'anno scolastico 2022/2023 i dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate in 
reggenza possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente la 
concessione dell'esonero o del semi esonero dall'insegnamento per attività di 
collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative 
per i docenti individuati ai sensi del comma 83 del medesimo articolo e 
dell'articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’articolo 5, comma 3 del decreto-legge 30 dicembre 2023, n.215, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che all’art.1 della legge 13 luglio 
2015, n.107 ha introdotto il comma 83-quater che prevede che “A decorrere 
dall’anno scolastico 2024/2025, la facoltà di richiesta della concessione 
dell’esonero o del semi esonero dall’insegnamento di cui al comma 83-bis è 
riconosciuta anche alle istituzioni scolastiche oggetto di accorpamento a seguito 
del dimensionamento della rete scolastica, ai sensi dell’articolo 19, commi 5 -
quater e seguenti del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 (…)”; 

VISTO 

 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 30 giugno 2023, n. 127, concernente i criteri per la 
definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 
servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni per il triennio 
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 adottato ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, PNRR M4 C1 - Riforma 1.3- registrato alla 
Corte dei Conti con n.2196 il 02/08/2023; 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


                 
       Ministero dell’Istruzione e del Merito 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
2 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 2016-2018 e, in 
particolare, l’articolo 28, commi 1 e 4;  

VISTO Il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021, in 
particolare la Tabella B1;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 26 luglio 2024, n. 151 di definizione dei parametri, 
criteri e modalità per l'individuazione, su base regionale, delle istituzioni 
scolastiche affidate in reggenza e delle istituzioni scolastiche oggetto di 
dimensionamento che possono avvalersi della facoltà di concedere esoneri o 
semiesoneri ai docenti dall’insegnamento per attività di collaborazione nello 
svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative, registrato dalla Corte 
dei conti al n. 2323 in data 27 agosto 2024; 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del richiamato DI n. 151 del 2024, che indica nella misura 
massima di 676 unità il numero complessivo degli esoneri determinato a livello 
nazionale; 

CONSIDERATO il numero complessivo delle istituzioni scolastiche prive del dirigente scolastico 
titolare da affidare in reggenza annuale all’esito delle operazioni di mobilità e di 
immissione in ruolo dei dirigenti scolastici, al netto delle immissioni in ruolo 
ancora da disporre per l’anno scolastico 2024/2025 dalla graduatoria della 
procedura di reclutamento di cui al DM n. 107/2023, ed il numero complessivo 
delle istituzioni scolastiche oggetto di dimensionamento per l’anno scolastico 
2024/2025 comunicato dagli Uffici scolastici regionali con indicazione del numero 
delle classi attivate presso le medesime istituzioni; 

CONSIDERATO di dovere procedere nella definizione dei contingenti regionali sulla base della 
numerosità delle classi attivate;  

VALUTATO che a livello nazionale le istituzioni scolastiche affidate in reggenza e le istituzioni 
scolastiche oggetto di dimensionamento per l’anno scolastico 2024/2025 che 
hanno attivato almeno n. 33 classi sono n. 623;  

CONSIDERATO  Di dovere distribuire i restanti 53 esoneri, conteggiando n. 1 semiesonero per le 
scuole che hanno attivato almeno n. 28 classi, per un totale di n. 106 scuole; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze del 26 luglio 2024, n. 151, per l’anno scolastico 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


                 
       Ministero dell’Istruzione e del Merito 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
3 

2024/25 il numero complessivo degli esoneri determinato a livello nazionale nella misura di 
676 unità è ripartito su base regionale secondo la tabella seguente: 

 

Regione Contingente regionale esoneri (posti interi) 

Abruzzo 7,5 

Basilicata 33 

Calabria 95 

Campania 36,5 

Emilia-Romagna 32,5 

Friuli-Venezia-Giulia 16,5 

Lazio 71,5 

Liguria 27,5 

Lombardia 45 

Marche 22 

Molise 3,5 

Piemonte 30 

Puglia 90,5 

Sardegna 48 

Sicilia 34 

Toscana 22 

Umbria 12 

Veneto 49 

TOTALE 676 

 

2. Alle regioni Friuli Venezia-Giulia, Lombardia, Marche, Piemonte, Umbria e Veneto per 
l'anno scolastico 2024/2025, sono inoltre messe a disposizione le risorse non utilizzate per la 
finalità di cui all’articolo 1, comma 83-ter della legge 107/2015, individuate all’articolo 2, comma 6, 
del DI n. 151/2024 e di seguito riportate, da destinare alla concessione di ulteriori posizioni di 
esonero o di semi esonero dall'insegnamento ai sensi dell’articolo 1, comma 83-quater della legge 
107/2015: 

 

Regione Risorse non utilizzate 
Friuli Venezia-Giulia  € 116.732,46 
Lombardia € 1.634.254,44 
Marche € 58.366,23 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


                 
       Ministero dell’Istruzione e del Merito 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
4 

Piemonte € 58.366,23 
Umbria € 58.366,23 
Veneto € 817.127,22 

 

Articolo 2 

1. Agli Uffici Scolastici regionali è affidato il compito di autorizzare la concessione degli 
esoneri o dei semiesoneri dall’insegnamento dei docenti, individuati ai sensi dell’articolo 1, 
comma 83, della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza e delle istituzioni scolastiche oggetto di 
dimensionamento nei limiti dei contingenti regionali e delle risorse attribuite secondo il 
precedente articolo 1, e previa richiesta dei dirigenti scolastici reggenti e titolari, per attività di 
collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative, senza determinare 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

 

Articolo 3 

2. Circa i criteri, le modalità e le procedure per l’attribuzione degli esoneri o semiesoneri 
dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza e delle istituzioni 
scolastiche oggetto di dimensionamento, si fa rinvio alle previsioni del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 26 
luglio 2024, n. 151. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto, si applicano le disposizioni normative e 
contrattuali vigenti.  

 

Articolo 4 

1. Gli oneri di supplenza temporanea, necessari alla sostituzione del personale docente 
collocato in posizione di esonero o semiesonero, sono imputati per l’e.f. 2024 sui capitoli di 
cedolino unico 2149, 2154, 2155 e 2156, piani gestionali 03 e 04 e Capitoli (IRAP) 2127, 2128, 2140 
e 2145, piano gestionale 01, del personale del comparto scuola. 
 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

         

          IL DIRETTORE GENERALE       

           Maria Assunta Palermo 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/

		2024-10-08T11:51:07+0200
	MARIA ASSUNTA PALERMO


		2024-10-08T11:57:53+0200
	protocollo




